
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

Servizio Parchi Rifiuti Energia Inquinamento

DETERMINA N. 282 DEL 13/10/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI ATTIVITA DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
AREE VERDI PUBBLICHE A ASSOCIAZIONI, GRUPPI, ENTI, COMITATI, 
CONDOMINII E SINGOLI CITTADINI – Condomini di via Caduti di Cefalonia n. 2-4-6 - di 
via Martiri dell’Italicus n. 2-4-6-8-10

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva avente ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019 - 2024. Approvazione nota di aggiornamento 
per il triennio 2020 – 2022.”;
-  la  deliberazione  Consiliare  n.  94  del  19.12.2019,  regolarmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;
- la deliberazione di Giunta n. 2 del 08.01.2020, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione e assegnazione risorse per il triennio 2020/2022. Approvazione”;

Premesso che:

- il verde urbano del Comune di Casalecchio di Reno ha una estensione di circa 2.600.000 metri  
quadrati,  di  cui  oltre  1.900.000  di  tappeto  erboso,  con  circa  40.000  essenze  ad  alto  fusto,  e 
rappresenta, quindi, un consistente patrimonio pubblico;
- con le deliberazioni consiliari  n. 47/95 e n. 190/95, l'Amministrazione comunale ha sancito il 
ricorso all'affidamento di attività complementari di manutenzione di aree verdi pubbliche a gruppi, 
associazioni, enti, comitati, condominii e singoli cittadini, quale forma integrativa di conduzione del 
verde urbano, da disciplinarsi mediante la sottoscrizione di adeguate convenzioni sulla base dello 
schema-tipo approvato con gli atti citati e successivamente perfezionato con annuali deliberazioni di 
Giunta;
- attraverso il ricorso alla formula del convenzionamento, in grado di dare luogo ad un innovativo 
rapporto tra istituzione pubblica ed organismi partecipativi, si persegue il duplice obiettivo di un più 
stringente  coinvolgimento  della  società  civile  nella  gestione  di  una  frazione  significativa  del 



patrimonio  della  collettività  e  dello  sviluppo  delle  attività  proprie  dell'Associazionismo  e  del 
Volontariato.

Preso atto che:

-  l'impegno  del  volontariato,  quale  aspirazione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ha 
permesso la valorizzazione dell'attività dei cittadini nello svolgimento di interventi di cura e tutela 
del verde pubblico;
- le attività medesime hanno rappresentato importanti occasioni di aggregazione nei quartieri della 
città permettendo, da un lato il concreto recupero di aree degradate ed abbandonate, dall'altro il 
fiorire  di  iniziative  a  carattere  ricreativo  organizzate  dalle  diverse  Associazioni  e  Gruppi  di 
volontari in tema di tutela del patrimonio ambientale;
- tutto ciò ha comportato una valorizzazione e promozione di gruppi, organismi e formazioni sociali 
per il perseguimento di finalità considerate di interesse rilevante per la collettività, coerentemente 
con quanto disposto dagli artt. 9 e 10 dello Statuto Comunale.

Richiamata la normativa vigente in materia di volontariato ed in particolare: legge n. 266/91, la 
Legge regionale n. 12/2005, le deliberazioni di Giunta regionale n. 521/1998.

Tenuto, inoltre, conto che:
-  le  nuove disposizioni  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  monetari  pongono restrizioni  sulle 
modalità di pagamento dei rimborsi spesa vincolando la sottoscrizione di atti di affidamento onerosi 
solo con “entità” a rilevanza giuridica ed economica, ossia in possesso di codice fiscale e di conto 
corrente intestato;
- con deliberazione di Giunta del 29/05/2018 si dava l’indirizzo di proseguire con l’affidamento, 
tramite  convenzioni  annuali  o  pluriennali,  della  manutenzione  di  verde  pubblico  a  condomini, 
cittadini ed associazioni per gli anni 2018/2019 e 2019/2020,
- con determinazione n. 208 dell11/08/2020 venivano rinnovate le convenzioni per l’affidamento di 
attività  di  manutenzione  ordinaria  di  aree verdi  pubbliche a associazioni,  gruppi,  enti,  comitati, 
condominii e singoli cittadini in scadenza.

Atteso, che per la parte che qui interessa, con la precitata determinazione n.°208/2020 sono state 
riconfermate le Convenzioni con i Condominii di Via  Caduti di Cefalonia 2, 4, 6 e Via  Martiri 
Dell’Italicus 2, 4, 6, 8, 10 e che i rimborsi in esse definite garantiscono la copertura dei soli costi 
relativi alla manutenzione ordinaria;

Preso atto che:

- l’area in Convenzione con il Condominio di via Caduti di Cefalonia 2, 4, 6 (c.f. 9104801037) ha 
bisogno di interventi straordinari e nello specifico:

- l’abbattimento di un abete (sito in area pubblica) che, con il proprio apparato radicale, crea 
problemi al seminterrato garage del Condominio;
- la rimessa in pristino di  botole (site in area pubblica) che, con il passare del tempo e con il 
naturale abbassamento del terreno circostante, risultano troppo sollevate rispetto al piano di 
campagna e con quindi la necessità di interventi di riempimento;

-  il condominio, per tramite dell’Amministratore, si è reso disponibile ad effettuare tali attività al 
solo costo del rimborso delle  spese pari  ad euro 1.500,00 oneri  di  legge inclusi,  costo ritenuto 
congruo per i suddetti interventi;

Preso atto che:

-  l’area  in  convenzione  con  il  Condominio  di  via  Martiri  Dell’Italicus  2,  4,  6,  8,  10  (c.f. 



91052370375)  ha  bisogno  di  interventi  straordinari  di  rimozione  di  ricacci  di  radici  di  pioppi 
cipressini abbattuti nell'area pubblica prospiciente al condominio, e che il condominio, per tramite 
dell’Amministratore, si è reso disponibile ad effettuarli al solo costo del rimborso delle spese pari 
ad euro 1.000,00 oneri di legge inclusi, costo ritenuto congruo per i suddetti interventi.

Considerato che:

-  i lavori di cui sopra sono lavori necessari a tutelare gli interessi dell’Amministrazione da danni a  
terzi;
- allo stato attuale l’Amministrazione comunale non può provvedere in proprio alla realizzazione 
dei  suddetti  lavori  in  quanto gli  stessi  avrebbero un costo superiore a quanto concordato con i 
condomini e una tempistica maggiore dovuta al rispetto delle norme vigenti.

Ritenuto, pertanto, opportuno:

-  dare  mandato  all’Amministratore  del  condominio  di  via  Caduti  di  Cefalonia  2,  4,  6  (c.f. 
91048010374)  in  Casalecchio  di  Reno,  Trebbi  Simona,  di  procedere  con i  lavori  suddetti  e  di 
richiedere, al termine degli stessi e dietro presentazione di regolare documentazione attestante le 
spese sostenute,  il rimborso delle spese sostenute fino ad un massimo di euro 1.500,00 oneri di 
legge inclusi;
- dare mandato all’Amministratore del condominio di via Martiri Dell’Italicus 2, 4, 6, 8, 10 (c.f. 
91052370375)  in  Casalecchio  di  Reno,  Trebbi  Simona,  di  procedere  con i  lavori  suddetti  e  di 
richiedere, al termine degli stessi e dietro presentazione di regolare documentazione attestante le 
spese sostenute,  il rimborso delle spese sostenute fino ad un massimo di euro 1.000,00 oneri di 
legge inclusi; 
- procedere contestualmente all'impegno della spesa relativa all’anno 2020, pari ad €. 1.500,00 a 
favore del Condominio di via Caduti di Cefalonia 2, 4, 6 (c.f. 9104801037) Casalecchio di Reno , a 
valere sul Cap. 1303 - art. 1- “Parchi e giardini – Spese di Gestione” del bilancio 2020, Piano dei 
Conti 1.03.02.09.008, che presenta la necessaria disponibilità;
- procedere contestualmente all'impegno della spesa relativa all’anno 2020, pari ad €. 1.000,00 a 
favore del Condominio di via Martiri Dell’Italicus 2, 4, 6, 8, 10 (c.f. 91052370375) Casalecchio di 
Reno, a valere sul Cap. 1303 - art. 1- “Parchi e giardini – Spese di Gestione” del bilancio 2020, 
Piano dei Conti 1.03.02.09.008, che presenta la necessaria disponibilità.

Dato  atto  che  i  lavori  sono  necessari  e  la  loro  non  esecuzione  potrebbe  pregiudicare  danno 
all’Amministrazione.

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Andrea Passerini responsabile di P.O. a 
seguito dell’incarico conferito il 09.12.2019 P.G. n.° 36373. 

Viste:
-la legge 266/91;
-la legge regionale 12/2005;
-la deliberazione di Giunta Regionale 521/1998;
-la deliberazione di Giunta regionale n. 163/2005;
-la deliberazione di Giunta regionale n. 432/2007;
Visti inoltre i Regolamenti comunali di contabilità, di disciplina dei Contratti, sul Volontariato e per 
la Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati.

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui sopra di:



1. dare mandato all’Amministratore del condominio di via  Caduti di Cefalonia 2, 4, 6 (c.f. 
91048010374) in Casalecchio di Reno, Trebbi Simona, di procedere con i lavori di cui sopra 
e di richiedere,  al termine degli stessi e dietro presentazione di regolare documentazione 
attestante le spese sostenute, il rimborso delle spese sostenute fino ad un massimo di euro 
1.500,00 oneri di legge inclusi;

2. dare mandato all’Amministratore del condominio di via Martiri Dell’Italicus 2, 4, 6, 8, 10 
(c.f. 91052370375) in Casalecchio di Reno, Trebbi Simona, di procedere con i lavori di cui 
sopra  e  di  richiedere,  al  termine  degli  stessi  e  dietro  presentazione  di  regolare 
documentazione attestante le spese sostenute, il rimborso delle spese sostenute fino ad un 
massimo di euro 1.000,00 oneri di legge inclusi; 

3. procedere  contestualmente  all'impegno  della  spesa  relativa  all’anno  2020,  pari  ad  €. 
1.500,00 a favore del Condominio di via  Caduti di Cefalonia 2, 4, 6 (c.f. 91048010374) 
Casalecchio di Reno , a valere sul Cap. 1303 - art. 1- “Parchi e giardini – Spese di Gestione” 
del bilancio 2020, Piano dei Conti 1.03.02.09.008, che presenta la necessaria disponibilità;

4. procedere  contestualmente  all'impegno  della  spesa  relativa  all’anno  2020,  pari  ad  €. 
1.000,00  a  favore  del  Condominio  di  via  Martiri  Dell’Italicus  2,  4,  6,  8,  10  (c.f. 
91052370375)  Casalecchio di Reno, a valere sul Cap. 1303 - art. 1- “Parchi e giardini – 
Spese  di  Gestione”  del  bilancio  2020,  Piano  dei  Conti  1.03.02.09.008,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità; 

5. trattandosi di rimborso spese il CIG non è richiesto;
6. la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;
7. le spese in oggetto non sono da ritenersi ricorrenti.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O
PASSERINI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno 2020 09 02 1.03.02.09.008 1.500,00
Capitolo/Articolo 1303/1 PARCHI E GIARDINI - SPESE DI GESTIONE

Centro di Costo 3061 320-SERVIZIO PARCHI, RACC
Impegno 2020 09 02 1.03.02.09.008 1.000,00

Capitolo/Articolo 1303/1 PARCHI E GIARDINI - SPESE DI GESTIONE
Centro di Costo 3061 320-SERVIZIO PARCHI, RACC

ALLEGATI - ELENCO CONCESSIONI EROGATE 
(impronta: 502E0E054AEB2E8AEAA7C3F0F2237874C2C5BBA87CB5A2E7BEBFE74D51C27E82)


